及權益影響程度以控管利率風險。

 (3) 利率指標變革之影響

  台中銀行公司受利率指標變革影響之金融工具主要為

非衍生金融資產，其連結之指標利率類型為美元 LIBOR，

預期美國擔保隔夜融資利率（ SOFR）將取代美元 LIBOR，

惟替代利率與 LIBOR 兩者於本質上存有差異。LIBOR 係隱

含市場對未來利率走勢預期之前瞻型利率指標，且包含銀

行同業間信用貼水。各替代利率係參採實際交易資料計算

之回溯型利率指標，且未含有信用貼水。利率指標變革主

- 88 -

要使台中銀行公司面臨利率基礎風險。台中銀行公司若未

能於 LIBOR 退場前與金融工具交易對方完成修約協商，將

使金融工具未來適用之利率基礎產生重大不確定性，而引

發台中銀行公司原未預期之利率暴險。因此，將既存合約

由連結 LIBOR 修改為連結其他替代利率時，需就前述差異

作額外調整，以確保修改前後之利率基礎係經濟上約當。

  台中銀行公司已制定 LIBOR 轉換計畫，處理配合利率

指標變革所需之風險管理政策調整、內部流程調整、資訊

系統更新、金融工具評價模型調整與相關會計或稅務議題。

  於 112 年 9 月 30 日，合併公司已無受利率指標變革影

響且尚未轉換（未具轉換條款）至替代利率指標之金融工

具。

 (4) 敏感度分析

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若殖利率曲線

上升／下降 100 個基點，則合併公司 112 年 9 月 30 日暨 111

年 12 月 31 日及 9 月 30 日稅前損益將分別增加／減少

312,299 仟元、 544,437 仟元及 445,678 仟元，而權益將分

別減少／增加 3,132,005 仟元、 1,659,054 仟元及 1,717,752

仟元。

 6.  權益證券價格風險

 (1) 權益證券價格風險之定義

  合併公司持有權益證券之市場風險包含因個別權益證

券市場價格變動所產生之個別風險，及因整體市場價格變

動所產生的一般市場風險。主要風險來源包括上市櫃股票

與受益憑證。

 (2) 衡量方法及管理程序

  中國人造纖維公司因上市櫃權益證券投資而產生權益

價格暴險。該權益投資（除帳列透過損益按公允價值之金

融資產外）非持有供交易而係屬策略性投資。中國人造纖

維公司並未積極交易該等投資。中國人造纖維公司權益價

- 89 -

格風險主要集中於臺灣地區交易所之石化產業權益工具；

台中銀行公司對權益證券價格風險係採限額管理機制，確

保各層級均在授權額度內進行交易，並設定相關機制進行

停損控管，且定期將監控結果提報風險管理委員會及董事

會討論。

 (3) 敏感度分析

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若權益證券價

格上漲／下跌 15%時，則本公司及子公司 112 年 9 月 30 日

暨 111 年 12 月 31 日及 9 月 30 日稅前損益將分別增加／減

少 285,245 仟元、 180,585 仟元及 205,485 仟元，而權益將

分別增加／減少 1,483,636 仟元、1,532,121 仟元及 1,477,970

仟元。

 7.  彙整敏感度分析如下：

112年9月30日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

匯率風險 USD/NTD、CNY/NTD、JPY/NTD

分別上升 3%

  $ 426,277   $ 123,949

 USD/NTD、CNY/NTD、JPY/NTD

分別下跌 3%

 (  426,277 )  (  123,949 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  3,132,005 )   312,299

 利率曲線下跌 100 BPS   3,132,005  (  312,299 )

其他價格風險 權益證券價格上升 15 %   1,483,636   285,245

 權益證券價格下跌 15%  (  1,483,636 )  (  285,245 )

111年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

匯率風險 USD/NTD、CNY/NTD、JPY/NTD

分別上升 3%

  $ 134,382   $ 122,573

 USD/NTD、CNY/NTD、JPY/NTD

分別下跌 3%

 (  134,382 )  (  122,573 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  1,659,054 )   544,437

 利率曲線下跌 100 BPS   1,659,054  (  544,437 )

其他價格風險 權益證券價格上升 15 %   1,532,121   180,585

 權益證券價格下跌 15%  (  1,532,121 )  (  180,585 )

- 90 -

111年9月30日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

匯率風險 USD/NTD、CNY/NTD、JPY/NTD

分別上升 3%

  $ 131,854   $ 119,849

 USD/NTD、CNY/NTD、JPY/NTD

分別下跌 3%

 (  131,854 )  (  119,849 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  1,717,752 )   445,678

 利率曲線下跌 100 BPS   1,717,752  (  445,678 )

其他價格風險 權益證券價格上升 15 %   1,477,970   205,485

 權益證券價格下跌 15%  (  1,477,970 )  (  205,485 )

 (二 ) 信用風險

 1.  信用風險之來源及定義

  信用風險係指由於客戶或交易對手未能履行合約義務而導

致合併公司發生財務損失之風險。信用風險之來源涵蓋資產負

債表內及表外項目。合併公司信用風險暴險，表內項目主要來

自於貼現及放款與信用卡業務、存放及拆借銀行同業、承兌匯

票、債務工具投資及衍生工具等。表外項目主要為財務保證、

信用狀及貸款承諾等業務，亦使合併公司產生信用風險暴險。

 2.  信用風險管理政策

  為減輕信用風險，合併公司管理階層指派專員負責授信額

度之決定、授信核准及其他監控程序以確保逾期應收款項之回

收已採取適當行動。此外，合併公司於資產負債表日會逐一複

核應收款項之可回收金額以確保無法回收之應收款項已提列適

當減損損失。據此，合併公司管理階層認為合併公司之信用風

險已顯著減少。

  合併公司持續地針對應收帳款客戶之財務狀況進行評估。

  除了合併公司最大的客戶 A 公司外，合併公司並無對任何

單一交易對方或任何一組具相似特性之交易對方有重大的信用

暴險。當交易對方互為關係企業時，合併公司將其定義為具相

似特性之交易對方。於 112 年及 111 年 1 月 1 日至 9 月 30 日內

對 A 公司之信用風險集中情形分別佔總貨幣性資產之 0.1%及

0.2%。

- 91 -